COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
“INVESTIGAR O TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES
BRASILEIROS, A EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA
E A BIOPIRATARIA NO PAÍS” (CPIBIOPI – CPI DA BIOPIRATARIA)

REQUERIMENTO N° __ de __ de ___ de 2004
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer informações do Ministério da
Ciência e Tecnologia sobre instituições
parceiras de pesquisa no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e ouvido o plenário,

que seja solicitado ao Ministério da Ciência e Tecnologia informações

sobre as instituições estrangeiras consorciadas com os órgãos de

pesquisa nacional na área de biotecnologia, bem como a nação de

origem, os recursos e as respectivas instituições conveniadas.

Sala das Sessões, em           de           de 2004.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

2

J U S T I F I C A Ç Ã O

Senhor Presidente,

Hoje são consolidadas as ações de parceria com instituições

estrangeiras que objetivem o avanço da pesquisa, da ciência e tecnologia

em âmbito nacional.

Estas ações engrandecem a comunidade científica nacional,

proporcionando consideráveis avanços nas descobertas que reconhecem

ser este País o maior concentrador de biodiversidade do planeta.

Entretanto preocupa-nos os valores financeiros financiados por

organismos internacionais em detrimento à falta de recursos nacionais

que dêem providência à nossa demanda.

Termos esta informação como instrumento que possibilitem

futuras decisões deste Plenário subsidiará sábias ações deste Plenário.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC